E iii Nam.

Nani qui sic nominare quæque stu-  
det, yt is qui discit, clarissimè intel-  
gat, is optimus præceptor fuerit. At  
quis (per mūsas) quæ loquimini ipsi  
intelligat? nisi apud Gothos educa-  
tus fuerit, quorum sermonē sonatis?

An vos exaudiaret Galenus? qui nūc  
solæcismos, nunc barbarismos dām-  
nat. Hicne vestrā contropératiā,  
assellationē aut id genus monstros-  
rum cōgeriē admitteret, qui ad Pla-  
tonis præscriptum ~~περιφέσα~~ vtendū  
esse potius, quām vt barbaro nomi-  
ne aliquid appellemus iubet. Verba  
eius sunt hæc in lib. de sympt. cau-  
sis. Atq; multi res ipsas non cognō-  
scentes aliis omnino nullum nomē  
imposuerunt, aliis verò inepta indi-  
derunt. Itaq; ne nomina nobis im-  
ponant, caueamus. Non ferret Gale-  
nus vos à doctorum placitis de mor-  
borum

*in commē.  
in presag.*

borum nominibus discedere, tā bar  
bara & inepta nomina confingētes,  
qui quum de morbo quodā loque-  
retur, cui à priscis nullū nōmen in-  
ditum erat, ita inquit: **Quamobrem**  
**oratione** potius explicandus est, q̄  
nominibus extremē barbaris, qua-  
lia à recentioribus medicis plurima  
jam sunt usurpata. Et audētis ad-  
huc lōgē p̄æclarissimam medicinā  
talibus mōstris deformare? Rectius  
autē iudiciū in vobis defuderat, q̄  
medicinae cāandidati sūt. Etenim quū  
de re minimē controuerfa, & lippis  
ac tōforibus (vt aiunt) cognitafcri-  
bere aggredimini, προάσθοζο τamen  
quoddam magni momenti scriptu-  
ros vos pollicemini. **Quis** vnquam  
tam dēlirus fuit, vt omni in pleuriti  
de venæ sectionem probaret? quum  
puero, decrepito, exoluto, tabidoue-

E. iiiii nulla

nulla ratione missio sanguinis fieri possit. Quis porrò (nisi forte omnis disciplinæ expers, vel merus empiricus) dubitare potuit, eadē viuendi ratione destillationem, anginā, morbum deniq; lateralem in omnibus præcaueri nō posse? Certè Hippocrates tot libros de ratione viuendi frustra conscripsisset. Aucenna etiam temerè id laboris subiisset, et (ut alios prudens pretermittat) Galenus ipse, post Hippocratem facile princeps, tot scripta de salubribus & de viuendi ratione posteritati ne quicquam transmisisset, si vnicā viuendi ratione morbis omnibus occurere aut sanare valuisset. Quā cōmunitatem iam præcavēdis morbis puero cum decrepito esse, pituitoso cum bilioso, aut sanguineo cū melancholico adducere possetis?

Hac

Hæc sunt me hercule plusq; anilia  
deliramenta, ex quibus tamen ma-  
gnam gloriā aucupamini, simul ex  
eo, quod quæ iā ante duos annos do-  
mi meditata sunt, festinanti (vt lo-  
quimini) calamo edita à vobis ia-  
ctatis. Nā quum illud: In omnibus  
acutis morbis congruere sanguinis  
missionem, constantibus viribus, &  
ætate, impugnaretis, id in dubiu vе  
nit, quod recens emissum à vobis di-  
citis. Quæstionem vestram medici-  
nalem intelligo, quam in februario  
conscriptam ex capite illo: Qualia  
sunt ista cibaria quadragesimalia, vi-  
dere est, & magna festinatione cala-  
mi editam ostentatis. Quæ quum  
emunctioris naris homines probè  
subodorentur, periculum est, vt in  
rebus aliis vobis credat, hominibus  
sanè φλοδόζοις, atq; adeò mendaciis  
laudem

laudem hominum captantibus. In  
ea autem re, si doctorum hominum  
iudicio acquieuissetis, libellum ve-  
strum tantisper domi, iuxta Horati-  
anum præscriptum, retinuissetis,  
dū maturuisset, & si licuisset eo tem-  
pore à mendis repurgare, in eis de-  
tergendis opera mihi non esset insu-  
menda, quam in rebus aliis colloca-  
rem multò consultius. Ceterum ne  
harum rerū imperitis imponatur,  
annotabo aliquot quæ à vero abe-  
sem mihi visa sunt. Nam qui omnia  
repurgare laborarit onus certè subi-  
bit non multo leius, quam qui au-  
giæ stabulū expurgare contenderit.

Annotationes in proloquium.

**R**Abidam quandam & pernicio-  
sam pleuritida in fine hyemis  
nobis obortam narratis, quæ ne op-  
portunis quidé (ut fertis) remediis  
metueri dispelli

dispelli potuit. Ego morbum illum  
lateralem, multos infestantem supe-  
raui, diæta, somætis, clystere, sanguini-  
nis missione, eclegmate, & ceteris id  
id genus auxiliis: & tota hyeme, qui  
hoc morbo laborasset ne vnius qui-  
dæ mea opera adiutus interiit. Quo  
sit ut iam nobis sit persuasum, hunc  
affectum vobis incognitum esse, at-  
que ob id rectam nos curationem nō  
adhibuisse, quando in ipso morbi  
principio priusquam materies (hac  
morborum causam appello) in ali-  
quod membrum incumberet, quæ  
præsertim ob motus, & incostantiā,  
& celeritatē ferè pestilens & exitia-  
lis videbatur, quum & viriū & æta-  
tis ægri habita ratione vena tunden-  
da fuerat (ni fallor) quod nō secus  
ac Erasistrati sectatores fugere sole-  
ti, aut saltem quibus id fieri non li-  
cebat

cebat alius medicamento (vt cen-  
set Hippocr.) ducenda, salubre nul-  
lum aut efficax afferre poteratis re-  
medium.

In cap. primum.

**A**ristotelis axiomā hic profer-  
atis, quod sanè amplector. Quis  
enim de re quapiā rectum faceret iu-  
diciū, ni prius hanc agnouerit.  
Quod autem ex eo colligitis, nem-  
inem de iis ægritudinibus rectē iudi-  
caturum, nisi (vt obstrepere soletis)  
theoricā & practicā exactē nouerit.  
Si vestræ inscitiaz probē consciī fuīs-  
setis (quam falsa quedam doctrinaz  
persuasio non sinit, vt rectē cognō-  
scatis) hoc vos gladio non iugulaf-  
setis. Etenim si tam exactē artem di-  
dicistis (quam per theoreticā & pra-  
cticā vos intelligere opinor) cur sa-  
habiles egros à morbo non vindica-  
stis,

stis, & morituris male ominati fui-  
stis, ne ciues & senatores vos perdi-  
disse vbique audiretis? Prædicédo.n. pras.  
Lib. I.  
(vt Galenus inquit) medicus insons  
efficitur interitus: quod Hippocra-  
tes etiam planè docet in præsagiis.  
Porrò si practicā & theoricā aliud  
quod rationalem medicinam appellatis  
non vos feret Galenus, qui ex ratio-  
ne iudicium oriri scribit, in primū  
Hippocratis aphorismum. Nisi for-  
tè empericorum more iudicium eo-  
rum, quæ experientia eueniunt diiu-  
dicationem dixeritis. Quod autem  
dicitis ei tantum accedendū esse, quod  
in arte sua sit planè exercitatus, probe  
muhi fecisse videmini, vt quod nemini  
posthac imposituros vos ostéderitis  
artis ipsius, quam nunque fuistis asse-  
quuti, ignoratia. Si enim medicinā  
recte nostis, dicite, quæso, cur tot  
exitialiter

exitialiter affectis, non sine magna  
& nominis & rei iactura ad usq; ex-  
tremā vitā horulā sine futurā mor-  
tis pr̄fagio potionem ad posuistis,  
vt statim veneno epoto, animā effla-  
rint. Aut si sanabiles hi erant, cur à  
morbo non afferuistis?

In secundum cap.

**L**onga annorū serie perniciosas  
quaesdā agritudines oriri asseri-  
tis: sed ne vnum quidem morbum  
interim ostenditis. Ego, vt vobis et si  
Plin. natur. imerentibus pro sim, apud Pliniū  
hist. lib. 26. cap. I. Secundum lego, non nullos morbos  
aliqua secula mortalibus aduehere,  
aliqua abolere. Gemūsa enim apud  
priscos morbus infestissimus Plinii  
æuo, quem admodum nostro periit  
omnino, obliterato etiam nomine.  
Lichen verò (latine mentagra dici-  
tur) apud veteres ignota, Tiberii

Claudii

Claudii Cæsar is principatu primū  
irrepsit in italiā . Morbus venereus  
(gallicum appellant) ante Caroli  
egregii Francorum regis tempora  
nunquā visus est . Elephas in Italia  
ante Pompeii magni ætatē ignotus  
erat . Carbunculi præterea ante L.  
Pau . Q.M.censorum tépora nō visi  
sunt . Adhæc Deū hominibus mor-  
bos immittere scripturæ authorita-  
te ex veteri testamento (vtinā & ex  
novo) adseueratis . Scio equidem eā  
quorūdam philosophorum, poëta-  
rum, & iurisconsultorum fuisse sen-  
tentiam . Verum medici doctiores  
non in astra, non in cœlū, nō deniq;  
in ipsum Deū morbos & eorū cau-  
fas refundunt, sed in ipsa elementa,  
anni tempora, in ventos, pluuias, &  
cætera id genus: quin interdum, &  
in ipsum hominē affectus reiiciunt.

Quod

Quod ipsum ne à me confictum puitetis, en vobis Hippocrat. qui morbum comitialem, nunc in Cybelen, nunc in Neptunum, nunc in Martem, nunc in Hecaten, nunc in Nomium Apollinem aliūmue deum reiicientes, ridēdos putat, vel ob id maximè, quòd præterq; quòd deum ipsum non sanctum, impiūmq; efficiunt, nō vident morbis correptos tempore sanguine misso, & oportunitis auxiliis, nō expiamentis sanari.

Lib. de  
sac.morb.

Eius verba huic adduximus: Malū verò hoc (inquit) nihil mihi diuinus sacratusq; habere videtur, q; cetera mala, sed eadē & naturā, & causa, qua gignatur, quā & cetera mala. Natura quidē & causa huius diuinā est, sicut & ceterorum, medicabilecq; non minus est, quam cetera mala. Rursus de cœli qualitate sic inquit.

Causam

Causam verò huius rei incolæ deo Lib. i. de  
tribuunt, hosq; homines colunt sibi  
timentes, ne talia patientur, & eue-  
niant. Mihi verò hæc & alia mala  
omnia diuina esse videtur, nec ullū  
magis esse diuinum vel humanū, q  
aliud, sed omnia eque diuina. Nam  
horum vnumquodq; suā naturā ha-  
bet, nec quidquā sine natura gigni-  
tur. An nō sentitis vos esse antiquo  
rū superstitioni affines, qui in astra  
reiicitis ea, quorum propinquas, p-  
prias & germanas causas (si medi-  
corū nomine iure censeri velitis) sci-  
re oportuit? Quòd autē Galenū ve-  
stræ sententiæ ceu subscriptorem ci-  
tatis, magnū præposterae vestræ eru-  
ditionis specimen senatui exhibui-  
stis. Hic enim, et si rebus grauissimis  
occupatus, locū illum Galeni primo  
præsag. perperā intelligi à vobis no-